
 

 

 

 

 

「学習意欲」を高めるために          校長 本堂 尚樹  

「どうしたら子どもたちは学習（授業）に意欲的に取り組むか？」については、昔から多くの研究がなされ

ています。それらの研究の一つ※によると、学習意欲が高まる時は、次の大きく分けて２種類の実感を味わ

った時であるとされています。  

 

 ① 学習（授業）で、与えられたことや決められたことをきちんとやり切ったという実感  

   例：宿題をきちんとやり切る 課題にすぐに取り組む   先生の質問に的確に答える等  

  

② 学習（授業）の内容に関心をもち、努力して課題を達成したという実感   

例：学習内容に興味をもつ 目的を達成した 自分から努力したことが認められた等  

 

どちらも、学習（授業）に対する意欲を高めるための原動力になると思います。また、①は、小さいころ

からコツコツと積み重ねてきた学習習慣が生きていることになりますし、②はまさに、学習  （授業）に向

かう理想の姿と言えます。本校の児童に学習（授業）に関する意識を聞いてみると、 ①の方を熱心に取り

組んでいる児童が多いことが見えてきました。つまり、授業に大変真面目に取り組み、決められた課題を

やり切ることに良さを感じている児童が多いということです。逆に②のように、学習内容に興味関心をも

ち、自分で進んで考え、課題を達成したことに良さを実感する機会がまだ少ないということになります。   

前からお知らせしているように、今年度は、児童が学習により主体的に取り組み、自分の意見をしっか

りもち、友達と関わりながら学ぶ授業を目指して取り組んでいます。宿題や課題の達成も大切ですが、学

ぶことそのものに興味をもつことが、今後の学習意欲向上へのカギとなると考えます。「主体的に学ぶ児童」

を授業研究のテーマに掲げており、魅力があり、児童が課題を「自分ごと」として解決できたと実感できる

授業を目指しているところです。「学ぶこと」に貪欲な児童が  さらに育つことを願っています。   

（※『自律的な学習意欲の心理学』櫻井茂雄：著  誠信書房  他より）  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              令和６年６月  

 

鶴岡市立渡前小学校                学 び 舎  

７月の主な行事予定 
予定が変わる場合もあります 

～鶴岡地区小学生陸上競技大会に出場～ 
 ６月１８日に小真木原陸上競技場で、田川地区の小学

生が競い合う陸上競技大会が開催され、本校からは、６

年生３名の皆さんが１００Ｍ走に出場しました。   

７月開催の県大会出場は叶いませんでしたが、全員決

勝に残る大健闘の走りを見せてくれました。大きな大会

で緊張したと思いますが、それぞれの頑張りが、次の一

歩に必ずつながると確信した大会でした。 

６年 男子  １４秒０２  第６位 

６年 男子  １４秒３７  第８位 

６年 女子 １４秒９４  第８位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 日(月) 
3 日(水) 
4 日(木) 
5 日(金） 
8 日(月） 
9 日(火) 

10 日(水） 
11 日(木） 
13 日(土) 
15 日(月) 
17 日(火） 
18 日(水) 
19 日(木） 
22 日(月) 
23 日(火） 
25 日(木） 
26 日(金） 
27 日(土） 
28 日(日） 
30 日(火） 
31 日(水) 

代表委員会 
職員会議 
1･2 年海の学習 安全の日 
クラブ 
委員会 
5 年生社会科見学 
海浜学校指導者保護者打合せの会 

全校朝会 
ドリームランド②渡セ 
祝日（海の日） 
希望面談日① 
希望面談日② 
４年校外学習 
学級大掃除  
やまびこ号 
終業式 
海浜学校（1 日目） 
海浜学校（2 日目） 
夏休み（～８月２７日（火）） 
水泳教室① 宿題大作戦①渡セ 
水泳教室② 宿題大作戦②渡セ 
 
 



 

「どきどき・わくわく」本物にふれる・学ぶ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

笑顔いっぱい 鶴岡市民運動会渡前大会 
 第５９回を迎えた伝統ある今大会は、悪天候が予想されたため、徒競走以外は体育館で行われました。小学生は、

徒競走で全力で走る姿を地域の皆様に見せることができたと思います。自治会対抗の競技では、笑顔で声をかけ合

う姿がたくさん見られました。また、今回も、たくさんの中学生がボランティアとして活躍しました。小学生にと

っても、目指す姿を間近で見られて刺激になったことと思います。地域全体のあたたかな雰囲気の中で行われ、と

ても楽しい時間を過ごすことができました。ありがとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６年 修学旅行  １・２・３年 栽培活動  ４年校外学習 市役所見学  

５年 田植え  ４～６年クラブ活動  ３・４年リコーダー講習会  

１年 外国語（ジル先生と）  ２年 国語（パソコンを使って） ３～６年 児童会総会  



ありがとうございました 土曜参観 
  

６月２２日（土）は、土曜参観へのご参加誠にありがとうございました。授業参観では、普段通りの子どもたちの

学習の様子を見ていただきました。学習内容は様々ですが、どの学年でも、本気で問題に取り組む姿、友達と協力し

て課題に向かう姿、タブレットに慣れ意欲的に活用する姿など、一人ひとりのがんばりがたくさん見られたのではな

いでしょうか。参観してお気づきのことがありましたら、学校にお知らせいただければと思います。尚、今後実施す

る授業参観や各種行事は、地域の皆様にも見ていただければと考えていますので、お気軽にご来校ください。 

 親子ふれあい学級では、講師の渋谷るみ先生（こころの医療センター）をお招きし、親子で楽しく睡眠の大切さを

学びました。クイズを交えながらのお話で、こどもたちにとってもわかりやすく、健康な体作りを考える貴重な機会

となりました。眠るのが楽しみという子どもたちが増えればいいなと思っています。 

授 業 参 観 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

PTA 親子ふれあい学級 講演会   講師 渋谷るみさん（心の医療センター看護師）  

５ 年  

２ 年  １ 年  

６ 年  ３・４年  


